
                                                        岡 観 第 １ ２ ６ 号 

令 和 元 年 ６ 月 １ ２ 日

  各     位 

                                                  岡山市長  大 森 雅 夫 

（ 公 印 省 略 ） 

「観光地クリーン運動」への参加について（お願い） 

  時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

  平素より、本市の観光行政につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、当市では観光関連業界のサービス向上と、市民の観光意識の高揚を図るため８

月の１ヶ月間を観光サービス月間と定め、その一環として「観光地クリーン運動」を下

記のとおり実施いたします。 

 つきましては、ご多忙中恐縮に存じますが多数ご参加いただきますようお願い申し上

げます。 

 なお、勝手ながらご参加の諾否につきましては、同封の用紙にご記入のうえ、７月 

１９日（金）までにＦＡＸ又は郵送にてご返送下さい。 

記 

１ 日  時   令和元年８月１７日（土）午前８時～（雨天中止） 

２ 場  所   岡山城一帯（集合場所は石山公園，現地集合，現地解散） 

３ 連 絡 先      〒700-8544 

         岡山市北区大供一丁目１番１号 

         岡山市産業観光局商工観光部観光振興課  担当：三垣 

                  TEL：(086)803-1332  FAX：(086)803-1871 

４ 備  考   烏城公園内への駐車は出来ません。つきましては、お車での来場が

出来ませんので、あらかじめご了承くださいますようお願い致しま

す。 

         （近隣に駐車場を確保しておりますが、台数に限りがあります。お

車での来場を希望される方は、同封の用紙に希望台数をご記入下さ

い。ただし、希望多数の場合は台数を調整させていただきますので

ご了承ください。） 

５ そ の 他   清掃用具をご用意ください。 



（受信者）  岡山市観光振興課：三垣
ＦＡＸ番号：（０８６）８０３－１８７１

（記 事）      令和元年度「観光地クリーン運動（8月１７日開催）」に

・参加する （参加者数 約   名）

・参加しない

 ※どちらかを○でお囲み下さい。

        車での来場を

     ・希望する （希望台数 約      台）

・希望しない

  ※どちらかを○でお囲み下さい。

        （注）希望多数の場合は台数を調整または割り当てさせて頂

         くことがありますのであらかじめご了承ください。

        （駐車場は北区丸の内1-2-12 旧内山下小学校運動場）

名 称

代 表 者

職 名

（ふりがな）

氏 名

 （発信者）

  （連絡先）                        

※天候等により中止の場合、上記連絡先へ連絡させていただきます。差し支えなければ

当日も連絡できる連絡先をお願いいたします。

※７月１９日（金）までに返信ください。



「心のふれあう観光のまちづくり」推進運動 

観光サービス月間実施要領

１  目    的

    「心のふれあう観光のまちづくり」の確立を目指すため，積極的に啓発運動を行い，観光関

連業界等のサービス精神の向上や市民のホスピタリティ（おもてなし）の向上を図る。また，

観光地クリーン運動などを推進し，観光資源の保護や景観の保全に寄与すると共に観光地にお

けるマナーの高揚や観光地の美化に関する意識の定着を図る。 

２  主    催

    岡山市・（公社）おかやま観光コンベンション協会・岡山商工会議所 

 （公社）岡山青年会議所・西大寺青年会議所・各地区商工会・岡山市足守観光協会 

西大寺観光協会・岡山市高松観光協会・岡山市津高観光協会・吉備観光協会 

岡山市妹尾観光協会・桃太郎御津観光協会・建部町観光協会・瀬戸町観光文化協会 

岡山市旅館ホテル協同組合・（一社）岡山県タクシー協会・（公社）岡山県バス協会 

岡山県喫茶飲食生活衛生同業組合・岡山市料飲業連合組合・岡山観光三業組合 

岡山県観光土産品協会・岡山県菓子工業組合岡山支部・岡山県石油商業組合 

岡山県鮨商生活衛生同業組合岡山支部・岡山社交料飲組合・（公社）岡山県観光連盟 

岡山市観光ボランティア活動連絡会・岡山コンベンションセンター 

３ 期    間

令和元年８月１日（木）～８月３１日（土） 

４  事業内容

  ア  ＰＲ（啓発） 

     １  岡山市・（公社）おかやま観光コンベンション協会 

        ◎  実施期間    令和元年８月１日（木）～８月３１日（土）                                   

◎  実施内容    ①懸垂幕、横断幕の掲示 

             ②観光サービス月間の周知                              

     ２  各地区観光協会・各地区商工会 

         ◎  実施期間    令和元年８月１日（木）～８月３１日（土） 

         ◎  実施場所    各地区観光地 

         ◎  実施内容    観光サービス月間の周知 

  イ  接客サービス向上運動（観光関連業界） 

         ◎  実施期間    令和元年８月１日（木）～８月３１日（土） 

         ◎  実施内容    ①親切運動の実施 

                         ②各事業所において，従業員にサービス精神の高揚徹底 

 ウ  観光地クリーン運動 

     １  岡山市・（公社）おかやま観光コンベンション協会・その他各観光団体 

        ◎  実施日     令和元年８月１７日（土） 

        ◎  実施場所    岡山城一帯、旭川緑地他 

        ◎  実施内容    「観光地クリーン運動」の横断幕を掲示し，清掃を実施 

   ２  各地区観光協会・各地区商工会 

        ◎  実施期間    令和元年８月１日（木）～８月３１日（土） 

     ◎  実施場所    各地区観光地 

         ◎  実施内容    各地区の観光地の清掃を実施


